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تکذیب یک خبر
نورنیوز: منابع ارزی ایران در قطر کاملا در دسترس 

است؛ ادعای »واشینگتن پست« کذب است
 نور نیوز نوشته: هیچ تغییری در موضوع دسترسی 
ایــران به منابع ارزی خود در بانک های قطر ایجاد 
نشده و توافق انجام شده به قوت خود باقی است. 
روزنامــه امریکایی واشنگتن پســت مدعی شــده 
بود،آمریــکا و قطــر توافق کردند تــا زمان انجام 
تحقیقــات در مــورد حمله حماس به اســرائیل، 
جلوی دسترســی ایران به ۶ میلیارد دلار موجود 

در بانک های قطر گرفته شود.

بیانیه روحانی در باره جنایت علیه 
فلسطینیان در غزه  

دکتر »حســن روحانی« رئیس جمهور پیشــین 
بیانیــه ای را در ارتباط با آنچــه در غزه می گذرد، 

منتشر کرد. در این بیانیه آمده است:
عملیات »طوفان الاقصی« واکنشــی به ســال ها 
کشتار مردم فلســطین بود. او نوشته است: سران 
کشــورهای اســلامی در اقدامی فــوری به پایان 
بمباران وحشیانه علیه مردم فلسطین کمک کنند. 
وی افزوده است: حماسه مردم فلسطین می تواند 
طلیعه آزادی ســرزمین های اشغال شــده باشــد. 
ارئیس جمهور پیشــین تصریح کرده است: برای 

مردم فلسطین راهی جز مقاومت نمانده است.
در بیانیه آمده اســت: تصویر امروز، تابلوی دقیقی 
از رنج و مصیبتی اســت که مردم فلســطین طی 
۷۵ ســال تحمــل کرده اند: سانســور وقایع، نقل 
یکطرفه رویدادها، خفقان سیاســی و رســانه ای، 
حمایت تمام قد قدرت های غربی از وحشــی گری 
اشــغالگران، بی عملی نهادهای بین المللی و عدم 
اتحاد عملی کشــورهای اســلامی. ابتکار اصولی 
جمهوری اسلامی ایران که مورد اجماع تمام مردم 
و مسئولان و جناح های سیاسی است پایان اشغال 
فلسطین، بازگشــت کلیه آوارگان و برگزاری یک 
همه پرسی با شرکت تمام اقوام و ساکنان تاریخی 
این سرزمین اســت. امروز جهانیان به این نتیجه 
رســیده اند که مســاله فلســطین را باید در خود 
فلســطین توسط مردم فلســطین حل کرد نه در 

هیچ پایتخت غربی و عربی.

حزب الله:به وقت مناسب وارد 
عمل می شویم

تســنیم: شیخ نعیم قاســم، معاون دبیرکل حزب 
الله لبنان امــروز جمعه در تجمع همســبتگی با 
مردم فلســطین و حماسه الاقصی گفت، »طوفان 
الاقصی« نتیجه طبیعی یک زمان طولانی از فساد 
و اشغالگری و جنایات صهیونیست ها بر روی زمین 
است.معاون دبیرکل حزب الله افزود: رژیم اسرائیل 
تمام جنایات خود را با نظارت بین المللی مرتکب 
شده و عملیات طوفان الاقصی با این هدف  انجام 
شــد که به این رژیم بگوید دیگر نمــی تواند به 

چنین رویه ای ادامه دهد.
نعیم قاسم در ادامه اظهار داشت: عملیات طوفان 
الاقصی یک عملیــات موفقیت آمیز و یک مرحله 
تاریخی و درخشــان است که برای آینده جاودان 
خواهد بــود. معاون دبیر کل حــزب الله عملیات 
الاقصی را چراغ راهی برای تمام آزادگان دانست.

معاون دبیرکل حزب الله لبنان گفت که حزب الله 
در آمادگی کامل به ســر می برد و زمانی که وقت 

آن برسد دخالت می کند.
این مقام حزب الله با بیان اینکه رژیم صهیونیستی 
قابل بقا نیســت و این ثابت خواهد شــد، گفت: 
جنایتکار اول، »جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا 
اســت و آن ها در حال ارسال ناوهای خود هستند 
و با این کار می خواهند چه کسی را بترسانند؟ ما 
از شما نمی ترسیم و مقابله می کنیم تا مقاومت در 

این سرزمین باقی بماند.
شــیخ نعیم قاســم با تاکید بر اینکه آنچه در غزه 
اتفاق می افتد، جنایات ســازمان یافته و قتل عام 
کودکان و غیرنظامیان است، گفت: صهیونیست ها 
خانه هــا را ویران و کودکان و زنان را به شــهادت 
می رســانند که اقدامــی جنایتکارانــه با حمایت 

آمریکا و اروپا و دیگران است.

ایران حادثه تروریستی در 
افغانستان را محکوم کرد

خبرآنلاین: »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه، اقدام تروریســتی انجام شــده در مسجد 
امام زمان)عج( واقع در شهر پل خمری افغانستان 
را که به شــهادت و مجروح شدن جمع زیادی از 
نمازگران منجر شد، شدیدا محکوم کرد.کنعانی به 
خانواده های شــهدای مظلوم این حادثه دردناک 
تسلیت گفت و شفای عاجل مجروحین این حادثه 
را از خداوند بزرگ مســئلت کرد.سخنگوی وزارت 
امور خارجه هدف قرار دادن نمازگزاران و مومنین 
در مسجد را از رذیلانه ترین جنایات تروریستی و 
نشانه دور بودن عاملان آن از آموزه های رحمانی 

و راستین دین مبین اسلام دانست.

هشدار وزیر امور خارجه به واشنگتن
وزیر امور خارجه در جریان سفر به بیروت گفت:اگر 
جنایات اسرائیل متوقف نشود هرگونه احتمالی در 
منطقه متصور اســت.امیر عبداللهیــان وزیر امور 
خارجه در بیروت گفت: امریــکا نمی تواند با یک 
دست برای اســراییل سلاح ارسال کند و با دست 
دیگــر همه طرف های دیگر را به خویشــتنداری 
دعوت کند. از مقامات مصر و صلیب سرخ جهانی 
خواســته ایم که امکان ارســال کمک های انسان 

دوستانه از ایران به غزه ارسال شود.

چشم انداز

صهیونیست ها سیلی محکم تری 
خواهند خورد

خبرآنلاین: حجت الاســلام و المســلمین »سید 
احمد خاتمی« در خطبه هــای دیروز نماز جمعه 
تهران، اظهار داشــت: آنچه تاکنون اتفاق افتاده، 
تنها یک ســیلی محکم جبهه مقاومت است. آنان 
آب را به روی غزه بستند، برق غزه را قطع کردند 
و ۱۲۰۰ انســان را کشــتند. اگر آنان بخواهند به 
این جنایات ادامه دهند، تردید نداشــته باشند که 

سیلی های محکم تری خواهند خورد.
خطیب موقت نماز جمعه تهــران بیان کرد: مقام 
معظم رهبــری فرمودند آنچه اتفــاق افتاد، زلزله 
ویرانگر و شکســت غیرقابل ترمیم بود، شکســتی 
کــه خود صهیونیســت ها عاملش بودنــد. در این 
جنایت مثل جنایت های دیگر آمریکا و انگلیس به 
صراحت وارد حمایت از رژیم طفل کش و آدم کش 
صهیونیستی شــدند.وی تاکید کرد: به صراحت به 
آنان می گویم حق شماســت که شــعار مرگ بر 
آمریکا از زبان این مردم نیافتد. وزیر خارجه آمریکا 
و انگلیس به حمایت از صهیونیست ها می روند؛ چرا 
مرگ بر انگلیس نگوییم؟ آنان جنایت می کنند. آنان 
با همه توان خود به حمایت از رژیم صهیونیســتی 
آمده اند.خاتمی گفت: ملت بزرگ ایران همچنانکه 
بر اساس مبانی اعتقادی خود ۴۴ سال است که در 
صحنه حمایت از مظلومان فلســطین حضور دارد، 
به دنیــا می گوئیم که به فضــل خداوند تا آزادی 
قدس شــریف و بازگشت فلســطینیان مظلوم به 
خانه هایشان، با شــعار »هر فلسطینی، یک رأی« 
ایران اســلامی در صحنه حمایت از این مظلومان 

باقی خواهد ماند.

بزرگترین شکست صهیونیسم
خبرگزاری ها: سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پیش خطبه های 
نمــاز جمعه تهران، گفت: بزرگترین شکســت در 
تاریخ موجودیت رژیم جعلی صهیونیستی از سال 
۱۹۴۸ بــه این ســو برای این رژیــم و بزرگترین 
پیروزی برای نهضت فلسطین در عملیات طوفان 
الاقصی اتفاق افتاد.وی افزود: فلسطینی ها در میانه 
این جنایت های غمبار و هولناک مجودیت، هویت 
و احســاس مقاومت خود را حفظ کرده اند و شما 
هفته گذشته در صبح گاه شنبه ۱۵ مهرماه شاهد 
یک درخشش اســتثنایی در صفحه زمین بودید 
کــه انگار آیات روح بخش قــرآن روی زمین برای 

فلسطینی ها تفسیر می شود.

رونمایی مسعود نیلی از 
گروگان گیران اصلی اقتصاد ایران

»مســعود نیلی« از اقتصاددانان طرف مشورت در 
دولت های گذشــته، هشت سیاســتی را که مانع 
رشد اقتصاد ایران شــده اند، اعلام کرد.به گزارش 
خبرآنلاین، مســعود نیلی کــه در دولت روحانی 
دستیار اقتصادی رئیس جمهوری بود و به تازگی از 
سمت خود در دانشگاه شریف بازنشسته شد، اعلام 
کرده اســت: رشد اقتصادی ســالانه ایران از سال 
۱۳۶۰ تاکنون به طور متوســط حدود ۳٫۱ درصد 

و تولید ناخالص سرانه حدود ۲درصد بوده است.
براســاس این اعلام تورم مزمن بالا، بیکاری، فقر، 
توزیع نابرابر درآمد و مشــکلات محیط زیســتی 
در ایــن کارنامه قرار گرفته انــد. در واقع می توان 
گفــت فــارغ از نوســانات کوتاه مــدت، عملکرد 
بلندمدت راضی کننده نیست.وی با اشاره به اینکه 
عملکرد بلندمدت را اصولاً سیاست های بلندمدت 
می سازند، نه منابع طبیعی یا شوک های مقطعی یا 
موضوعات دیگر تاکید کرده است: در اقتصاد ایران 
هم سیاست های بلندمدتی مقصر اصلی هستند که 
از هویت نظام حکمرانی نشــأت می گیرند.وی در 
این نوشتار مهم هشــت سیاست را که مانع رشد 
اقتصادی در ایران بوده است، به این شرح فهرست 
کرده اســت. بنا بر اعلام وی درگیری با تنش های 
خارجی که طی دهه های گذشــته تبدیل به جزء 
پایــداری از زندگی اقتصادی و سیاســی ایرانیان 

شده، در صدر این فهرست قرار دارد.
وی در بیان هفت مورد دیگر نوشته است:

۲- کسری بودجه مزمن و پایدار دولت که از دهه 
۴۰ برقرار بوده با روش اشتباه پولی کردن کسری 

بودجه تأمین می شود.
۳- تعیین دســتوری نــرخ بهره بانکــی )معمولاً 
پایین تــر از تــورم( کــه از برداشــت اشــتباه 
سیاستگذاران از اقتصاد اسلامی تأثیر گرفته است.

۴- نظــام ارزی چندنرخی. در واقع در ۴۵ ســال 
اخیر، در ۳۵ سال نظام چندنرخی ارز برقرار بوده و 
اکثر سال های نظام تک نرخی هم صرفاً تحت تأثیر 

وفور ارز نفتی در دست دولت بوده است.
۵- قیمت گذاری دســتوری دولــت. در ایران اگر 
دولتی دســت به قیمت گــذاری قاطعانــه نزند، 
بی عرضه تلقی می شــود و این نگاه اشتباه وجود 
دارد که دولت برای مقابله با افزایش قیمت ها باید 

به مقابله با کسبه متخلف و قیمت ها بپردازد.
۶- نظــام تعرفــه ای خــاص اقتصاد ایــران. در 
واقــع واردات کالا بــه ایران بــا تعرفه های بالا و 
بســیار پیچیده همراه اســت. علاوه بر این، موانع 
غیرتعرفه ای هم زیاد اســت )مثل ممنوعیت کلی 

واردات لوازم خانگی(.
۷- عرضــه ارزان قیمت انرژی کــه جزو خاصیت 

حکمرانی اقتصادی ایران این بوده و هست.
بنــگاه داری عظیــم غیرخصوصــی و  ۸-نظــام 
غیررقابتــی در ایران. غیر از بخش خصوصی، انواع 
مالکیت هــای حاکمیتی، بخــش عمومی، بخش 

نظامی و بخش دولتی وجود دارند.

تحلیل

همدلی|  امید کوشا: از درون جعبه سیاست هر 
روز موجود جدیدی بیرون می آید. این شــعبده، 
یک روز کبوتری سپید، یک روزغول سیاه جنگ و 
روزی هم  تردید و مدارا تولید می کند. اما واهمه ها 
محصول همیشگی سیاست باید باشند؛ چرا که 
هر لحظه ممکن اســت درون جعبه، حادثه غیر 
منتظره ای رخ بنماید و تماشاگران سیاست را به 
بهت فرو ببرد. این را می توان در حوادث سیاسی 
چند ماه اخیر تهران و واشــنگتن کاملا دریافت؛ 
محدوده زمانی گفت و گوی دولت ها و تهدیدهایی 
که از بیرون بر دیپلماسی تحمیل می شود. حال 
ســوال های زیادی وجود دارد که پاســخ به آنها 
قدری سخت تر از هفته های گذشته است. فصل 
گفت و گو و تبادل به ســر رســید؟ آیا ایران و 
آمریکا برای روزهای سخت باید آماده باشند؟ آیا 
تنش های منطقه ای و قد کشیدن سایه جنگ در 
اسرائیل و غزه و احیانا کرانه باختری همه رویاهای 
بایدن برای رسیدن بدون تنش به انتخابات آینده 

را بر باد خواهد داد؟ 
ســوالات بالا شــاید کابوس »برت مک گورک« 
دستیار خاورمیانه و شمال آفریقای شورای امنیت 
ملی آمریکا به عنوان طراح پروژه عادی ســازی 
ومحدودیت تنش باشد؛ تئوریسینی که دو محال 
متقاطع)بدون تنــش و بدون برجام( را با راهبرد 
موازی )عادی سازی روابط عربستان با اسرائیل( 
در هم گنجانده بود تــا بتواند انتخابات آینده را 
پشــت ســر بگذارد. هرچند اروپایی ها و برخی 
آمریکایی ها در داخل، روی خوشــی به او حضور 
او نشان ندادند اما او در سال های گذشته توانست 
تا حدودی ایده هایش را بــه عمل نزدیک کند. 
حضور او در دولت بایدن حتی از سوی اروپایی ها 
مورد نقد قرار داشت. »تاگس اشپیگل« در تحلیل 
خود درباره حضور او در دولت بایدن نوشته بود:» 
آمریکا به زودی در خط مشی خود در قبال شرکا 
و مخالفانش در خاورمیانه تغییراتی اساسی خواهد 
داد و یک دیپلمات ۴۷ ساله در این تغییر جهت 
نقش اساســی دارد؛ این فرد »برت مک گورک« 
است. این دیپلمات  قرار است به تنظیم و اعمال 
برنامه هــای بایدن برای نزدیکی دوبــاره با ایران 
و عربســتان بپردازد. اما این امر به مذاق برخی 

منطقه  دولت هــای 
خوش نمی آید.«

داموکلس  شمشیر 
بر سر دموکرات ها

حالا دقیقــا یک ماه 
از آزادســازی  پــس 
و  ایــران  پول هــای 
پیشرفت مسیر باریک 
گفت و گوها، جنگ در 
باریکه غزه همه امیدها 
را با تردید مواجه کرده 
و بار دیگر سایه تنش 

را بر سر مذاکره و گفت و گو گسترانده، همان طور 
که افراطیون داخلی با نقد دولت دموکرات آمریکا 
جمــلات قصار می گویند و تازیانــه انتقاد را بالا 
برده اند که ۶ میلیارد دلار آزاد شده صرف حمله 
حماس به اسرائیل شد. این ادعا هر چند واقعیت 
نــدارد اما بایدن را بــرای تبرئه دولتش و توجیه 
عملکرد مک گــورک و افرادی چون رابرت مالی  
به زحمت می انــدازد. برت مک گورگ می گوید 
حتی یک ســنت از حســاب های ایرانی در قطر 
برداشت نشده و آمریکا بر برداشت این پول نظارت 
کامل دارد و حتی بلینکن در مقابل سنبه پر زور 
افراطی ها و لابی سنگین اسرائیل همچون سناتور 
تد کروز و حامیانش، دســت به انتحار سیاسی 
می زند  وبا دست شستن از مانیفست آمریکایی 
»هیچگاه حق با ایران نیســت« به صراحت بی 
بدیلی می گوید: »دلیلی نمی بینیم که ایران پشت 
حمله حماس به اسرائیل باشد.« کسی نمی داند 
که بایدن و دولتش همچنان از تنش ها و برجام 
تا انتخابات پرهیز می کنند و یا اینکه می خواهند 
دامنه نقد گفت و گوهای غیر مستقیم با مقا م های  
ایرانی از محیط کوچک جنگ غزه و اسرائیل دور 
نگه دارند، اما بازیگری نیروهای خارج از دولت به 
طرز چشمگیری آغاز شــده است. این بازیگری 
شاید همان نکته ای است که محمدجواد ظریف 
روز پنج شنبه در رونمایی از کتاب » سازمان های 
بین المللی، اصول و چالش ها« درباره آن ســخن 
گفت.او معتقد است: »جهان امروز در یک تحول 
بی سابقه ای است که باعث می شود با دنیایی که از 
توازن قوا به ســوی جهان دو قطبی حرکت کرد 
قابل مقایسه نباشد. دیگر دولت تنها کنشگر در 
هیچ حوزه روابط بین الملل نیســت. کنشگرانی 
وارد بحث شده اند که حتی در حوزه امنیتی هم 
با دولت ها رقابت دارند. امروز بازیگران غیردولتی 
از جمله شرکت های خصوصی امنیتی می توانند 

سلاح های کشتار جمعی بسازند«.
او بدون اشــاره به تبلیغات ضد مقاومت غربی ها 
در فضای مجازی و جهت دهی افکار عمومی در 
جنگ حماس و اســرائیل تداعی معانی می کند: 
»اینکه رئیس جمهور آمریکا با روسای شرکت های 
هوش مصنوعی جلســه می گذارد و این جلسه 
محرمانه اعلام می شــود باید توجه کرد.دولت ها 
دیگر به تنهایی نمی توانند چالش ها را حل کنند. 
دیپلماسی چندجانبه ابزار مشروعیت جمعی است. 
شــما نمی توانید قدرت را تغییر بدهید. درست 
است که ما از حاکمیت برابر سخن می گوییم اما 
واقعا تســاوی حاکمیت به معنای تساوی قدرت 

که نیســت. کوبا و ایالات متحده که هم قدرت 
نیستند. هرچند هر دو یک رای دارند.اتفاقی که 
در سازمان های بین المللی رخ می دهد مشروعیت 
دادن بــه کنش  ها و محــدود کردن کنش های 

فردی است.«
رگ خــواب افــکار عمومــی در اختیار 

پوپولیست ها
این جملات مغــزدار ظریف در کنــار ادعاهای 
رسانه ای در فضای مجازی این روزها شاید قابل 
انطباق باشد.  »وال استریت ژورنال« رسانه مایل به 
راست آمریکایی در یک ادعای بی سند می نویسد؛ 
حملاتی که حماس از بامداد شنبه گذشته علیه 
اسرائیل آغاز کرده، با چراغ سبز و کمک ایران انجام 
شده و از هفته ها قبل نیز با کمک مقامات امنیتی 
ایران برنامه ریزی شــده است. در این گزارش، به 
نقل از اعضای ارشد حماس و حزب الله ادعا شده 
که نیروهای سپاه پاســداران انقلاب اسلامی از 
ماه اوت با حمــاس برای برنامه ریزی این تهاجم 
گستردۀ هوایی، زمینی 
و دریایــی همــکاری 
داشــتند و مقام هــای 
دیــدار هفته  ایران در 
گذشــته  که در بیروت 
با مقام هــای  حماس 
داشتند، برای انجام این 
سبز«  »چراغ  حملات 

نشان دادند.
 این مواضع رســانه ای 
کنــار حرف هــای  در 
روزهــای  ایــن 
جمهوری خواهــان و ترامــپ نشــان می دهد 
پوپولیست های آمریکایی رگ خواب افکار عمومی 
را در دســت دارند. انگشت اتهام چهره های ضد 
ایرانی به سوی تهران است. »جان بولتون« مشاور 
پیشین امنیت ملی آمریکا، در حساب ایکس خود 
نوشت: پرســش حیاتی این است که آیا حماس 
حمله به اسرائیل را با تصمیم خود انجام داده یا 
با دســتور تهران؟ »نیکی هیلی« فرماندار سابق 
کارولینای جنوبی و کاندیدای جمهوری خواهان 
برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ در جریان 
مصاحبه ای با شــبکه خبری فاکس نیوز و پس 
از انتشار تصاویر حملات حماس به شهرک های 
اطراف نوار غزه در رسانه های اجتماعی خطاب به 
نتانیاهــو می گوید: کار حماس را تمام کن. ایران 
پشت حماس بوده است. باید بهای سنگینی بابت 

کاری که انجام داده اند پرداخت کنند.
اما ظریــف، دیپلمات کهنه کارایران در مراســم 
رونمایی و تنها چند ساعت بعد از تلاش رسانه های 
آمریکایی برای مقصر جلوه دادن ایران می گوید: 
اســراییل می خواهد ایران را تهدید معرفی کند. 
بسیار خوشــحالم که رهبری در سخنرانی روز 
سه شنبه برنامه اسراییل را منتفی کرد. این یک 

ضرورت برای امنیت ملی ایران بود.
فرار رو به جلو اسرائیل

 اما نتانیاهو این روزها گرفتاری های زیادی دارد؛ 
از یکســو جبران هیمنه شکسته شده اسرائیل و 
امنیتی که ساخته بود، از سوی دیگر باید چشم 
داشــته باشــد به احتمال بروز حملات جدیدتر 
و از قبل طراحی شــده ای کــه می تواند ضریب 
شکنندگی او را بیشــتر نمایان سازد. گرچه در 
گوشه ذهن نتانیاهو اجماع داخلی بر دفع حملات 
و آزادســازی گروگان ها، اسباب کاهش مقطعی 
اعتراضات داخلی اســرائیل و تنفــس کوتاه او از 
مهلکه راهپیمایی های گسترده چند ماه گذشته 
را تامین می کند اما هراس از آینده حمله غافلگیر 
کننده حماس شــاید او را بیش از این خوشــی 
زودگذربیازارد؛ پس اســرائیل به اجماع جهانی 
نیاز دارد. نتانیاهو پنج شنبه در دیدار بلینکن در 
یک کنفرانس خبــری در حالی وزیرامور خارجه 
آمریــکا مبهوت به او می نگریســت به صراحت 
سیاست خارجی آمریکا را جلو چشم خبرنگاران 
به سخره گرفت و از دولت بایدن یک دولت حامی 
جمهوری اسلامی ساخت، این شاید همان نقطه 
شکننده دولت دموکرات باشد که در داخل آمریکا 
با همان ادبیات به جمع آوری رای و همراه کردن 

افکارعمومی می پردازد. 

اتحاد سازی از جنس دیگر
 به نظر، دولت بایدن با مشکلات بیشتری مواجه 
خواهد بود، چرا که نیکی هیلی و اطرافیانش، ساز 
دیگری را برای مردم آمریکا کوک می کنند:»آنچه 
رخ داده باید بــرای هر زن و مرد آمریکایی مهم 
باشد چون فلسطینی ها این حمله غافلگیرانه را 
انجام دادند. بابت چه چیزی جشــن می گیرند؟ 
می گویند “مرگ بر اسرائیل، مرگ بر آمریکا” این 
فقط حمله به اسرائیل نیست، حمله به آمریکا هم 
هســت، چون آنها از ما متنفرند. به همین دلیل 
است که باید برای آنکه مطمئن شویم دشمنانمان 
به دوســتانمان آســیبی وارد نمی کنند، متحد 
شویم.« بدون تردید این اتحادی که نیکی هیلی 
از آن سخن می گوید از جنس اتحادی در شرایط 
اضطراری نیست که مخالفان نتانیاهو بر آن مهر 
تایید می زنند. این اتحاد، اتحاد انتخاباتی جمهوری 
خواهانی اســت که می خواهند با ترامپ یا بدون 
ترامپ برنامه های اطرافیان بایدن در سیاســت 

خارجی را به کل تغییر 
دهنــد ؛ تغییــری که 
شــاید این بار فقط بر 
پایه استراتژی فشارهای 
تحریمی بیشتر بر ایران 
نباشد. از این رو جنگ 
اســرائیل  و  حمــاس 
فرصت مناســبی است 
از  افتــادن  پیش  برای 
رقیب. نشــانه های این 
می تــوان  را  موضــوع 
در ســخنان وزیر امور 

خارجــه دولت بایــدن به وضوح دیــد؛ آنجا که 
درتبرئه خود و دولت بایــدن در مواجهه با رقبا 
می گوید: »دولت پیشــین آمریکا )دولت دونالد 
ترامپ( سازوکار مشــابهی را برای استفاده ایران 
از درآمد نفتی مسدودشده اش در جاهای مختلف 
برای امور بشردوستانه تعیین کرده بود. بنابراین، یا 
اطلاعات غلطی به افراد داده می شود یا خودشان 
این اطلاعات را نشر می دهند.« او در گفت وگو با 
شبکه سی ان ان در پاســخ به این که چه نظری 
درباره ادعاهای داخلی و خارجی مبنی بر این دارد 
که موضع دولت »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا 
در قبال ایران به انجام شدن موفقیت آمیزعملیات 
»طوفــان الاقصی« توســط جنبــش مقاومت 
فلسطین علیه مواضع رژیم صهیونیستی کمک 
کرده اســت، اینگونه پاســخ می دهد: » ۲ نکته 
وجود دارد؛ در زمینه آزادســازی پول های ایران 
برای اســتفاده در امور بشردوستانه که به عنوان 
بخشی از توافق بازگرداندن آمریکایی های زندانی 
در ایران بود، تاسف بار است که وقتی افراد زیادی 
جان باخته اند و اسرائیل تحت حملات قرار دارد، 
برخی بازی های سیاسی به راه می اندازند.«بلینکن 
ادامه می دهد: »پولی از مالیات دهندگان آمریکایی 
نقشی در این زمینه نداشــته است. این پول ها، 
درآمــد ایران بود که از محل فروش نفت خود به 
دست آورده بود و در بانکی در کره جنوبی مسدود 
شده بودند. آن ها از همان روز اول حق استفاده از 
این پول ها را برای مصارف بشردوستانه برخوردار 
بوده اند. این پول  ها از یک حساب بانکی به حسابی 
دیگر در کشوری دیگر منتقل شد تا استفاده آن 
تسهیل شــود. تاکنون، حتی یک دلار هم از این 
حساب خرج نشده است. وزارت خزانه داری آمریکا 
نظارت دقیقی بر این حساب دارد تا پول های آن 
فقــط برای غذا، دارو و تجهیزات پزشــکی مورد 
استفاده قرار بگیرد.«با این حال باید اینگونه تصور 
کرد که مسیر گفت و گوهایی که از آن به عنوان 
مذاکرات پشت پرده و غیر مستقیم یاد می شد در 
آینده تغییر خواهد کرد و چه بســا با این فضای 
ایجاده شده، بایدن نتواند دیگر استراتژی گذشته 
را به گونه ای که تصور مک گورک و تئوریسن ها 
بوده، حفظ کند. چرا که فشار لابی های اسرائیلی 
در آمریکا تا انتخابات بر دولت بایدن رو به فزونی 
خواهد گذاشت. این آزمون، آزموده ای پیش روی 
دولت هــای دموکــرات در عرصه ایجــاد موازنه 
سیاســی در مواجهه با موضوع ایران اســت. در 
کتاب »نبرد سایه ها« به قلم »هیلاری کلینتون« 
و »زلمای خلیل زاد« و »هنری کسینجر« درباره 

اتفاقاتی کــه در ابتدای دولت اوبامــا و در ادامه 
سیاست های کاهش تنش او در قبال ایران افتاده 
این گونه تحلیل شــده اســت که ارتباط وثیقی 
میان مذاکرات صلح و مســائل هسته ای ایران و 
جلوگیری از شهرک سازی اسرائیلی ها در فلسطین 
وجود داشت. اوباما تلاش می کرد در قبال کنترل 
مذاکره محور مسائل با ایران، اسرائیل را به توقف 
شهرک ســازی در سرزمین های اشغالی پای بند 
کند اما نتانیاهو با لابی ســنگین و سخنرانی در 
اجلاس آیپک توانست نمایندگان مجلس آمریکا 
را بــرای مواجهه با ایران و الزام دولت به موافقت 
با شهرک ســازی مجاب کند. تنها چند روز بعد 
از این اجلاس، ســه چهارم نمایندگان آمریکا در 
نامه ای به اوباما خواســتار برداشتن فشار دولت 
بر صهیونیست ها شدند. اوباما نیز با عقب نشینی 
ملموسی پاســخ داد و با انتصاب »دنیس راس« 
بــه عنوان نماینده اش در مذاکرات صلح نشــان 
داد که مخالفت با لابی صهیونیست ها را به دلیل 
هزینه هایش در ادامه 
راه در راهبرد سیاست 
خارجــی خود حذف 
در  اســت.  کــرده 
ویکی لیکس  اســناد 
بــه صراحــت آمده 
»ووسایک«  که  است 
نماینــده چیــن در 
ســال  در  خاورمیانه 
»دنیــس  از   ۲۰۰۹
راس« می پرســد آیا 
آمریکا برنامه ای برای 
صلح در خاورمیانــه دارد یا نه؟ و چه زمانی این 
برنامه را علنی اعلام خواهد کرد؟ »دنیس راس« 
تغییر سیاست در دولت اوباما را نمایان می کند و 
تلویحا می گوید که آمریکا دیگر در این باره تصمیم 
سیاســی مشــخصی نخواهد گرفت. این همان 
نکته ای است که شــاید این روزها دولت بایدن 
نیز با آن مواجه اســت. موازنه کنترل تنش ها و 
پیشبرد ضمنی مذاکرات پشت پرده در یکسال 
گذشــته در دولت بایدن با همان موانعی روبه رو 
شده که اوباما آن را آزموده بود و سیاست خارجی 
آمریکا تا مدت ها بعد از آن خرج این شــده بود 
که فقط بگوید اسرائیل بدون هماهنگی با آمریکا 
اقدامی علیه ایران نخواهد کرد. روند گفت و گوها 
و مبادله زندانیان میان ایران و آمریکا در چند ماه 
گذشــته و مخالفت های دولت بایدن با شهرک 
سازی اسرائیل در سرزمین های اشغالی این بار با 
سایه جنگی شاید گسترده از سوی حماس مواجه 
شده اســت که به ظاهر اسرائیل را هم در داخل 
آمریکا به تلاش برای فشار بر دموکرات ها واداشته 
اســت و هم در عرصه جهانی اجماع سازی علیه 
ایران و نیروهای مقاومت را دنبال می کند. این در 
حالی است تمرکز اصلی تیم بایدن در خاورمیانه 
که بازگشت به توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ با ایران 
پس از خروج ترامــپ و همزمان پس ازمذاکرات 
غیرمستقیم با ایران توافق در منطقه، میانجی گری 
برای توافقی مهم بین عربستان سعودی و اسرائیل 
را پیگیری می کرد، در هاله ابهام اســت. شــاید 
برای کاخ سفید خیلی زود است که بداند حمله 
حماس چگونه بر تلاش های آمریکا در این زمینه 
اثر می گذارد و اما در ایران با حضور نظامی آمریکا 
در منطقه و نشانه های تهدید علیه حزب الله و نیم 
نگاهی که به سوریه دارند تصمیم گیری آسان تر 
اســت. این تصمیم شــاید در آینده میدان را بر 
دیپلماســی ترجیح دهد و گفت و گوها را حداقل 
تــا مدت زیادی بــه تعویق بینــدازد، اگر دامنه 
تنش ها و آتش جنگ میان اســرائیل و حماس 
گسترده تر نشود. از سوی دیگر آمریکا برای ادامه 
گفت و گوهای غیرمستقیم و پنهان با ایران با موانع 
بیشتری پس از حمله حماس به اسرائیل مواجه 
خواهد بود. اما باید دید دموکرات ها همانگونه که در 
زمان اوباما ابتدا در قبال فشار لابی صهیونیست ها 
اقدام به عقب نشینی کردند و در سال ۲۰۱۵ برجام 
را پای میز مذاکره امضا کردند این بار هم می توانند 
سیاست های خود را در این زمینه به پیش ببرند 
یا اینکه جمهوری خواهان همه منافذ تزریق گفت 

و گو با ایران را تا انتخابات آینده خواهند بست؟ 

این فصل از گفت و گوی ایران و آمریکا به سر رسید؟ 

سایه جنگ بر سر دیپلماسی
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*شاید کابوس »برت مک گورک« 
دستیار خاورمیانه و شمال 

آفریقای شورای امنیت ملی 
آمریکا به عنوان طراح پروژه 
عادی سازی ومحدودیت تنش 
باشد؛ تئوریسینی که دو محال 

متقاطع)بدون تنش و بدون برجام( 
را با راهبرد موازی )عادی سازی 
روابط عربستان با اسرائیل( در 

هم گنجانده بود تا بتواند انتخابات 
آینده را پشت سر بگذارد

*کسی نمی داند که بایدن 
و دولتش همچنان از تنش ها 
و برجام تا انتخابات پرهیز 

می کنند و یا اینکه می خواهند 
دامنه نقد گفت و گوهای غیر 
مستقیم با مقا م های  ایرانی 
از محیط کوچک جنگ غزه 
و اسرائیل دور نگه دارند، اما 
بازیگری نیروهای خارج از 

دولت به طرز چشمگیری آغاز 
شده است


